
1 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Al sito Web 
All’Albo on line 

Alla sezione Amministrazione Trasparente  
Agli atti 

CNP: M4C1I1.4-2022-981-P-14942 
CUP: B74D22003340006 
PROGETTO: ROMAGNOLO NON DISPERDE 
 

OGGETTO: DECRETO APPROVAZIONE GRADUATORIA PROVISORIA SELEZIONE ESPERTI PROGETTO 1 - PERCORSO “MENTORING” 
Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza - Missione 4: Istruzione E Ricerca - Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di 
istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali 
nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica - Azioni di prevenzione e contrasto della 
dispersione scolastica 





2 

 

 
LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 
 
VISTO il Decreto Legge n. 59 del 06 Maggio 2021, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 101 del 1° Luglio 2021 recante “Misure urgenti 

relative al Fondo complementare al Piano di ripresa e resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti”; 

VISTO il Decreto Legge 6 Novembre 2021, n. 152, convertito con modificazioni, dalla legge 29 Dicembre 2021, n. 233 recante “Disposizioni urgenti 

per l’attuazione del Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose” e, in particolare, l’articolo 

24, relativo alla progettazione di scuole innovative; 

VISTO  il Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) approvato con decisione del Consiglio ECOFIN del 13 Luglio 2021 e notificata all’Italia dal 

Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21 del 14 Luglio 2021 e nello specifico la Missione 4 - Componente 1 – linea di 

investimento 1.4 Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella scuola secondaria di I e II grado e alla lotta 

alla dispersione scolastica - finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’istruzione 24 giugno 2022, n. 170: riparto delle risorse per la realizzazione di Azioni di prevenzione e contrasto 

della dispersione scolastica che assegna all’I. C. N.Sauro-R.Franchetti fondi per la realizzazione del Progetto PNRR Investimento M4C1-1.4, 

MI - Prevenzione e contrasto della dispersione scolastica per € 126.730,47; 

VISTA la nota prot. 13 luglio 2022, n. 60586, Orientamenti per l’attuazione degli interventi nelle scuole, in relazione all’attuazione delle misure di 

cui al decreto ministeriale n. 170 del 2022; 

VISTE le circolari del Ministero dell’economia e delle finanze -Ragioneria generale dello Stato che forniscono le indicazioni per la realizzazione del 

PNRR; 

VISTA la nota MPI.AOOGABMI0107624 del 21.12.2022 che ha fornito le istruzioni operative per la presentazione e gestione del progetto; 

VISTA la nota MPI.AOOGABMI0004302 del 14.01.2023 che ha fornito chiarimenti in merito alle istruzioni operative; 

VISTA la Delibera del Commissario Straordinario n° 11 del 13/12/2022 di approvazione del Programma Annuale dell’Esercizio finanziario 

2022/2023; 

VISTO il progetto approvato “Romagnolo non disperde - M4C1I1.4-2022-981-P-14942- Azioni di prevenzione e contrasto alla dispersione 

scolastica”; 

VISTO l’atto di concessione prot. n.° 50461 del 18/03/2023 che costituisce formale autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale 



3 

 

autorizzazione alla spesa; 

VISTE le Istruzioni operative per l’attuazione degli interventi contro la dispersione scolastica, prot.n. 109799 del 30/12/2022; 

VISTE le delibere del Consiglio di istituto n. 14 del 24/02/2023 e del Collegio dei docenti del 24/02/2023 (p. 2) di approvazione del progetto PNRR 

contro la dispersione scolastica; 

VISTE le delibere del Consiglio di istituto n. 20 del 03/04/2023 e del Collegio dei docenti del 03/04/2023 (p. 2) di inserimento nel PTOF del progetto 

PNRR contro la dispersione scolastica; 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n° 10 del 27/01/2023 e successive modificazioni e integrazioni con la quale è stato approvato il P.T.O.F. 

per gli anni scolastici 2022/2025; 

VISTO il decreto di assunzione in bilancio del finanziamento relativo al progetto PNRR contro la dispersione scolastica del 22.03.2023 prot. 2297; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni 

Pubbliche” e ss.mm.ii. ; 

VISTO il DPR 275/99, norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTA il Decreto Interministeriale 129/2018, Nuovo regolamento concernente le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 

istituzioni scolastiche; 

VISTO il D.A. n. 7753 del 28/12/2018 concernente le “Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche statali 

di ogni ordine e grado operanti nel territorio della Regione Siciliana”; 

PRESO ATTO della necessità di individuare Esperti in coaching e orientamento, strategie motivazionali, mentoring per la realizzazione del progetto in 

oggetto; 

VISTO  l’avviso interno prot. n. 9078 del 28/12/2023; 

VISTE le istanze pervenute che risultano in numero sufficiente per la realizzazione del progetto in oggetto; 

VISTA la ratifica dei criteri di selezione effettuati dal Consiglio di Istituto nella seduta del 18/01/2024; 

VISTI i CV e da cui risultano il possesso delle competenze richieste; 

tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 



4 

 

 

DECRETA 

di approvare la seguente graduatoria provvisoria 

 

 
 
 
 
 
 
 
N COGNOME E NOME 

Laurea 
magistrale 
o vecchio 
ordinamen
to tra 
quelle di 
cui alla 
lettera a) 
dell’art. 3 

Laurea 
triennale 
tra quelle 
di cui alla 
lettera a) 
dell’art. 3 
(non 
cumulabi
le con il 
titolo di 
laurea 
magistral
e) 

Laurea 
magistrale 
o vecchio 
ordinamen
to tra 
quelle di 
cui alla 
lettera b) 
dell’art. 3 

Laurea 
triennale 
tra quelle 
di cui alla 
lettera b) 
dell’art. 3  
(non 
cumulabi
le con il 
titolo di 
laurea 
magistral
e) 

Dottorati di 
ricerca, Master, 
Specializzazioni 
Corsi di 
perfezionamen
to post 
lauream, 
coerenti con il 
progetto  

Corsi di 

formazione 

fruiti in 

qualità di 

discente 

attinenti al 

progetto  

 

Interventi 
di 
formazione 
tenuti in 
qualità di 
esperto 
attinenti al 
progetto  

Pubblicaz

ioni sul 

settore 

specifico 

dell’inter

vento in 

riviste 

certificat

e  

 

Certificaz
ioni 
informati
che 

Esperienza di 
collaborazione 
Con ENTI DI 
FORMAZIONE/FON
DAZIONI A SCOPO 
SOCIALE/AGENZIE 
FORMATIVE E 
SIMILI per 
esperienze coerenti 
con l’Avviso  

TOTALE 

1 D’Alfonso Giuseppe 10    6    4 5 25 

2 Anselmo Salvatore   5  10 5     20 

3 Spanò Filippa 10    6    4  20 

4 Gaudioso Viviana 10    4    5  19 

5 Cangiamila Giuseppina   5  8 5     18 

6 Lodico Alessandra 10    6      16 

7 Sanfilippo Teresa     10 5   1  16 

8 Conti Benedetta   5   2   5 2 14 

9 Macaluso Letizia     8    4 1 13 

10 Macaluso Laura Maria 10    2     1 13 



5 

 

11 
Comitini Pietro 

    10  2    12 

12 Busardò Fabiola  5   4    4 1 10 

13 Federico Elena  5   2    2 1 10 

14 
Daponte Marzia  5   2    1  8 

15 Mannarano Anna     2 2   3  7 

16 Piraino Giuseppina     2    4  6 

17 Meli Caterina     2 1   1  4 

18 Iannone Valeria     2      2 

19 Piacenti Giuseppina     2      2 

20 Riina Francesca Paola     2      2 

 

Avverso la presente graduatoria   è possibile ricorrere entro 7 giorni dalla pubblicazione.  
 Responsabile del Progetto è la Dirigente Scolastica  Prof.ssa Maria Teresa Cannistraro. 

               
                                             La Dirigente Scolastica 

                  Prof.ssa Maria Teresa Cannistraro 
          Firmato digitalmente 

 

 

 

 

 

 

 


		2024-01-23T12:40:09+0100
	Maria Teresa Cannistraro




